
1A SEXTA-FEIRA (02)
FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO 4319PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4319 do Jornal Correio do Povo do Paraná

‘ 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria, nº 1020, esq. c/ Avenida Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 
– 85.301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 
http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2021/2024 

 
DECRETO Nº 008/2024 

30/01/2024 

 

SUMULA: JULGAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
INSTAURADO PELO DECRETO Nº. 032/2023. 

 

 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da 
competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município. 
CONSIDERANDO os termos do art. 87 da Lei 8666/93; 
CONSIDERANDO os termos do contrato administrativo nº. 118/2021; 
CONSIDERANDO o relatório final aprovado pela Comissão de Processo Administrativo, 
nomeada pela Portaria nº 155/2023. 

 

DETERMINA: 
Art. 1º Fica Rescindido, a contar desta data, o Contrato Administrativo n. 

118/2021, decorrente do processo licitatório, Tomada de Preço nº. 13/2021, firmado entre o 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, e a empresa PROMOLFOZ INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRÉ MOLDADOS, inscrita no CNPJ/MF n° 42.561.230/0001-70.  

Art. 2º Aplicação da multa  de 10% (dez por cento) que importa em R$ 
80.184,20 (oitenta mil, cento e oitenta e quatro reais e vinte centavos), conforme prevista na 
cláusula sexta, parágrafo primeiro do contrato nº. 118/2021, devendo a cobrança ser efetuada de 
forma administrativa ou judicial, em caso de  não adimplemento.  

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul/PR, 30 de janeiro de 2024.  

 

 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2024 
Objeto: Registro de preços para aquisição de medicamentos para atender a 
demanda da secretaria municipal de saúde. 
Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote. 
Modo de disputa: Aberto. 
Abertura da sessão pública: 22/02/2024, às 08h00min., no site 
https://www.bnc.org.br. 
O Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, informa aos interessados, 
que houveram alterações no edital, ficando prorrogada a abertura da sessão 
pública, que ocorrerá às 08h00min. do dia 22/02/2024. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 01 de fevereiro de 2024. 
 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2023 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 008/2024. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2023, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

   A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 

Seletivo de Estágio 001/2023, homologado na data de 03 de janeiro de 2024, para assumirem a 

vaga a que foram habilitados. 

   Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 

no Paço Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020 – Centro, nos dias de 01 de 
fevereiro a 07 de fevereiro munidos dos documentos pessoais e demais documentos descritos 

a seguir (em acordo com o item 10.0 do Edital de Abertura):   
 

a) Fotocópia da Cédula de Identidade e do CPF;

b) Fotocópia do Título de Eleitor; 

c) Fotocópia do Comprovante de Endereço Atualizado; 

d) Comprovante de Matricula original, ATUALIZADO e COMPATÍVEL com a área escolhida; 

e) Fotocópia/Comprovante da Conta Corrente em nome do Estagiário, apenas em bancos 

conveniados com o Agente Integrador CEBRADE (Itaú-Unibanco);

f) Declaração de não-vínculo preenchida no ato da entrega dos documentos conforme modelo 

fornecido;

g) Uma foto 3x4; 

h) Fotocópia dos documentos do responsável, se menor de idade; 

i) Fotocópia da Carteira de Trabalho (Frente, Verso e Último contrato);

j) Comprovante do número do PIS/NIS (emitido pela Caixa Econômica). 

 
 
 
 
 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

34346 RUAN KYSA MENDES BUENO 27/09/2004 2º 

32464 HEBE RATEKOSKI DE SOUZA 16/02/2004 3º 

 
 

Serão considerados desistentes os candidatos que não comparecerem no 

prazo determinado, não atenderem os requisitos determinados em edital, não apresentarem todos 

os documentos necessários à sua contratação ou caso abdiquem da vaga proposta. 

 
 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 31 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2023 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 009/2024. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2023, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

   A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 

Seletivo de Estágio 001/2023, homologado na data de 03 de janeiro de 2024, para assumirem a 

vaga a que foram habilitados. 

   Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 

no Paço Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020 – Centro, nos dias de 01 de 
fevereiro a 07 de fevereiro munidos dos documentos pessoais e demais documentos descritos 

a seguir (em acordo com o item 10.0 do Edital de Abertura):   
 

a) Fotocópia da Cédula de Identidade e do CPF;

b) Fotocópia do Título de Eleitor; 

c) Fotocópia do Comprovante de Endereço Atualizado; 

d) Comprovante de Matricula original, ATUALIZADO e COMPATÍVEL com a área escolhida; 

e) Fotocópia/Comprovante da Conta Corrente em nome do Estagiário, apenas em bancos 

conveniados com o Agente Integrador CEBRADE (Itaú-Unibanco);

f) Declaração de não-vínculo preenchida no ato da entrega dos documentos conforme modelo 

fornecido;

g) Uma foto 3x4; 

h) Fotocópia dos documentos do responsável, se menor de idade; 

i) Fotocópia da Carteira de Trabalho (Frente, Verso e Último contrato);

j) Comprovante do número do PIS/NIS (emitido pela Caixa Econômica). 

 
 
 
 
 

ENGENHARIA CIVIL 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

8309 ALESSA DE FATIMA SALAMAIA COLETH 29/03/2002 1º 

 
 

Serão considerados desistentes os candidatos que não comparecerem no 

prazo determinado, não atenderem os requisitos determinados em edital, não apresentarem todos 

os documentos necessários à sua contratação ou caso abdiquem da vaga proposta. 

 
 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 31 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 1

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº  002/2024-PMLS            
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, situado na Rua 
Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410, Laranjeiras do Sul, PR, CNPJ 
76.205.970/0001-95, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado por 
seu Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da cédula de 
identidade R.G. n. º 3.993.368- 3-SSP/PR, inscrito no CPF sob n. º 588.875.719-53, e 
 
CONTRATADA: ESPAÇO AVIVA ATIVIDADES ESPORTIVAS LTDA, CNPJ 
15.687.871/0001-00, localizada na Rod. Jorge Lacerda, n° 2975, Espinheiros, Itajaí-SC, 
CEP 88.317-100, a seguir denominada CONTRATADA, representada por seu sócio-
administrador, Sr. DIEGO BOGO RAPACHI, portador da cédula de identidade R.G. n.º 
38981793-SSP/SP, inscrito no CPF sob n. º 477.804.278-62, residente na cidade de 
Laranjeiras do Sul-PR. 
 
OBJETO: INFRAESTRUTURA URBANA (LAZER), CONTENDO: CAMPOS DE 
FUTEBOL COM GRAMA SINTÉTICA E PAISAGISMO – QTDE: 648,00 M².  
 
VALOR:   R$ R$ 415.400,00 (quatrocentos e quinze mil e quatrocentos reais). As despesas 
com a execução do objeto deste Contrato correrão a conta Rubrica 12 001 
27.812.1000.1150 Fontes: 000 - 612 - 867. 
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 (duzentos e quarenta dias) dias contados a partir da data da 
assinatura do contrato. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 480 (quatrocentos e oitenta) dias. 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de janeiro de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná. 
 
Laranjeiras do Sul, 29 de janeiro de 2024. 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 031/2024. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo n.º 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, 
e de acordo ainda com a Lei Municipal n.º 033/2021 
de 05/11/2021; 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

NOMEAR, para exercer Cargo em Comissão desta 
Prefeitura Municipal, as Senhoras abaixo relacionadas. 

 
MATR. NOME CARGO SÍMBOLO DATA DE 

NOMEAÇÃO 
51411-1 Eduarda Fernanda 

da Rosa Finochetti 
Diretor da Unidade Central 
de Saúde 

CB 01/02/2024 

51420-1 Juliane Ferron Chefe do CIAS CE 01/02/2024 
51438-1 Renata de Azevedo Diretor do Departamento 

dos Clubes de Mães 
CC 01/02/2024 

 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-
PR, 31 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 

    PORTARIA N.º 032/2024 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

 
 
     TORNAR PÚBLICO: 
 
 
     De acordo com o Artigo 2.º da Portaria de n.º 
019/2024 datada de 17 de janeiro de 2024, devidamente publicada da página 09, 
Edição de n.º 4.308, de 18 de janeiro de 2024; que convocou candidatos aprovados 
no Concurso Público Municipal n.º 001/2023 para os Cargos abaixo relacionados; 
que os referidos candidatos não compareceram em tempo hábil para assumir as 
vagas propostas, e assim sendo, abdicaram dos direitos advindos do referido 
Certame de acordo com o Artigo 4.º da Portaria acima mencionada. 
 
GRUPO OCUPACIONAL – MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 
NOME COLOCAÇÃO CARGO 
Luciana Schmidt 6.º Professor do Ensino Inf/Fundamental 
Osmar Costa dos Santos 14.º Professor do Ensino Inf/Fundamental 
Maikiéli Franco Krulikoski 
Nilsen 

25.ª Professor do Ensino Inf/Fundamental 

Luciana Fernandes de 
Faria de Oliveira 

28.ª Professor do Ensino Inf/Fundamental 

Luciele de Bairos Passos 29.ª Professor do Ensino Inf/Fundamental 
Katiele Pires 32.ª Professor do Ensino Inf/Fundamental 
Anna Flavia Lenz Freitas 1.ª Professor de Língua Estrangeira 

Moderna do Ensino Fundamental/Inglês 
Douglas Felipe Gerhardt 1.º Pedagogo 

 
 
GRUPO OCUPACIONAL – OPERACIONAL 
NOME COLOCAÇÃO CARGO 
Fabiana Rodrigues Tonetti 5.ª Auxiliar de Manutenção e 

Conservação I 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 01 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 
 
     PORTARIA N.º 033/2024 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX 
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

 
     TORNAR PÚBLICO 
 
     1.º- A convocação da candidata abaixo relacionada, aprovada 
no Concurso Público Municipal de n.º 001/2022, homologado através da Portaria Municipal de n.º 
297/2022 de 06/12/2022, para assumir a vaga para o cargo a que foi habilitada. 
 
     2.º- A candidata deverá comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n.º 
1020, Centro, CEP: 85301-410, entre os dias 02 de fevereiro a 20 de fevereiro de 2024, em 
horário normal de expediente. 
 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 
CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA DO ENSINO 
FUNDAMENTAL/INGLÊS 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Eduarda Lioti Machado 360002951 7.ª 

 
     3.º- A candidata classificada deverá apresentar-se portando 
as cópias dos documentos abaixo relacionados para Nomeação, sob o Regime Jurídico 
ESTATUTÁRIO de acordo com o Item n.º 2 do Edital de n. º 001/2022. 

a) Cédula de Identidade; 
b) CPF em situação regular perante à Receita Federal e compatível com a Certidão de Nascimento ou 
Casamento; 
c) PIS/PASEP – 6/13 do PIS (Caixa Econômica Federal); 
d) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
e) Certificado de Reservista (se do sexo masculino); 
f) Certidão de Nascimento dos filhos com até 18 anos; 
g) Certidão de Nascimento/Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o caso); 
h) Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 (cinco) anos; 
i) Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato); 
j) Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC; 
k) Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (em original), nos termos do art. 37 da 
Constituição Federal (modelo no RH); 
l) Declaração quanto ao Exercício de outro Cargo, emprego ou função pública, e sobre recebimento de 
proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas; 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que não sofreu 
penalidades por práticas de atos desabonadores no exercício da Função Pública; 
n) Duas fotos 3x4 recentes; 
o) Declaração de bens e direitos (caso esteja obrigado); 
p) Demais documentos solicitados: CNH ou Carteira de Registro Profissional; 
q) Certidão de Antecedentes Criminais; 
r) Comprovante de residência, atualizado (90 dias); 
s) Exame Admissional. 

 
    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida 

no Artigo 2.º implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 

     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 01 
de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 
 
 

PORTARIA N.º 034/2024 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX 
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

 
 
     TORNAR PÚBLICO 
 
 
     1.º- A convocação das candidatas abaixo relacionadas, 
aprovadas no Concurso Público Municipal de n.º 001/2023, homologado através do Edital de 
Homologação de n.º 014/2023 de 22/11/2023, para assumir a vaga para o cargo a que foram 
habilitadas. 
 
     2.º- As candidatas deverão comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n. º 
1020, Centro, CEP: 85301-410, entre os dias 02 de fevereiro de 20 de fevereiro de 2024, em 
horário normal de expediente. 
 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 
CARGO: PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL/FUNDAMENTAL 
NOME MODALIDADE COLOCAÇÃO 
Ada Mara Pereira de Mattia PCD 2.ª 
Cristina Abreu PCD 3.ª 

 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 
CARGO: PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL/FUNDAMENTAL 
NOME MODALIDADE COLOCAÇÃO 
Jaques dos Santos Rocha AFRO 2.ª 
Marileide Machado AFRO 3.ª 
Maria José Neves Nogueira Batista AFRO 4.ª 

 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 
CARGO: PEDAGOGO 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Taisa Pereira do Nascimento 219559 2.ª 

 
GRUPO OCUPACIONAL: OPERACIONAL 
CARGO: AUXILIAR DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO I 
NOME MODALIDADE COLOCAÇÃO 
Vanessa Pereira de Lima Trindade AFRO 2.ª 

 
     3.º- As candidatas classificadas deverão apresentar-se 
portando as cópias dos documentos abaixo relacionados para Nomeação, sob o Regime Jurídico 
ESTATUTÁRIO de acordo com o Item n.º 19 do Edital de n. º 001/2023. 
 

a) Cédula de Identidade; 
b) CPF em situação regular perante à Receita Federal, compatível com a Certidão de Nascimento ou 
Casamento; 
c) PIS/PASEP – 6/13 do PIS (Caixa Econômica Federal); 
d) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
e) Certificado de Reservista (se do sexo masculino); 
f) Certidão de Nascimento dos filhos com até 18 anos; 
g) Certidão de Nascimento/Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o caso); 
h) Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 (cinco) anos; 

i) Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato); 
j) Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC; 
k) Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (em original), nos termos do art. 37 da 
Constituição Federal (modelo no RH); 
l) Declaração quanto ao Exercício de outro Cargo, emprego ou função pública, e sobre recebimento de 
proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas; 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que não sofreu 
penalidades por práticas de atos desabonadores no exercício da Função Pública; 
n) Duas fotos 3x4 recentes; 
o) Declaração de bens e direitos (caso esteja obrigado); 
p) Demais documentos solicitados: CNH ou Carteira de Registro Profissional; 
q) Certidão de Antecedentes Criminais; 
r) Comprovante de residência, atualizado (90 dias); 
s) Exame Admissional. 

 
    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida 

no Artigo 2.º, implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 01 
de fevereiro de 2024. 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 16, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Exonera, Servidor Público municipal 

ocupante de cargo em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, A PEDIDO, o servidor público municipal Sr. PAULO 

ROBERTO NARLOCH, portador da matrícula 2003-1, do cargo em comissão de 

Chefe de Divisao de Manutencao do Patrimonio Publico, sob símbolo CC4, a partir de 

01 de fevereiro de 2024. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo ao dia 01 de fevereiro de 2024. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 01 de fevereiro de 2024. 

 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 17, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Exonera, Servidor Público municipal 

ocupante de cargo efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, A PEDIDO, a servidora pública municipal, Sra. 

ANDRESSA DA ROSA KRAUS DOS SANTOS, portadora da matrícula 1995-1, do 

cargo efetivo de PROFESSOR, a partir de 01 de fevereiro de 2024. 

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo ao dia 01 de fevereiro de 2024. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 01 de fevereiro de 2024. 

 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 18, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Interrompe, a pedido, licença para assumir 

cargo eletivo 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Interrompe o afastamento para exercício de cargo eletivo de Vereador, 

A PEDIDO, da Servidora Pública Municipal MICHELE DE CASSIA ROSSA 

BABINSKI, portadora da Matricula n° 1641-1, ocupante do Cargo Efetivo de 

Pedagoga, retornando suas atividades laborais na Secretaria de Educação, a partir de 01 

de fevereiro de 2024. 

      Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo ao dia 01 de fevereiro de 2024. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 01 de fevereiro de 2024. 

 

 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO Nº 19, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Nomeia Servidor  Público Municipal para 

cargo em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. MOACIR DOS SANTOS, brasileiro, portador da 

Cédula de Identidade nº. 7.947.573-4 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº. 018.100.949-84, 

para o cargo em Comissão de Chefe de Divisão de Serviços de Distribuição de Merenda 

Escolar, lotado na Secretária de Educação, sob símbolo CC6, em conformidade com a 

Lei Municipal nº. 1.345/2022.  

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo ao dia 01 de fevereiro de 2024. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 01 de fevereiro de 2024. 

 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO Nº 20, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Nomeia Servidor Público Municipal para 

cargo em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. LAIANE APARECIDA HULSE, brasileira, 

portadora da Cédula de Identidade nº. 13.537.424-5 SSP/PR e inscrita no CPF sob nº. 

194.469.839-59, para o cargo em Comissão de Diretor de Departamento de Cultura e 

Turismo, lotada na Secretária de Cultura, Esporte e Turismo, sob símbolo CC3, em 

conformidade com a Lei Municipal nº. 1.345/2022.  

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo ao dia 01 de fevereiro de 2024. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 01 de fevereiro de 2024. 

 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO Nº 21, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Nomeia Servidor Público Municipal para 

cargo em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JOSE ROSENILDO DE FARIAS, brasileiro, 

portador da Cédula de Identidade nº. 9.319.815-8 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº. 

047.926.239-01, para o cargo em Comissão de Diretor de Departamento de Esportes, 

lotado na Secretária de Cultura, Esporte e Turismo, sob símbolo CC3, em conformidade 

com a Lei Municipal nº. 1.345/2022.  

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo ao dia 01 de fevereiro de 2024. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 01 de fevereiro de 2024. 

 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 



2A SEXTA-FEIRA (02)
FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO 4319PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 22, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Exonera, Servidor Público municipal 

ocupante de cargo efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, A PEDIDO, a servidora pública municipal, Sra. ANA 

MORO, portadora da matrícula 1661-1, do cargo efetivo de PROFESSOR, a partir de 

01 de fevereiro de 2024. 

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo ao dia 01 de fevereiro de 2024. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 01 de fevereiro de 2024. 

 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 23, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Exonera, Servidor Público municipal 

ocupante de cargo em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, A PEDIDO, a servidora pública municipal Sra. 

ANDRESSA CRISTINA DOS SANTOS DURVAL, portadora da matrícula 1931-1, 

do cargo em comissão de Chefe de Divisão Recursos Naturais, sob símbolo CC4, a 

partir de 01 de fevereiro de 2024. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo ao dia 01 de fevereiro de 2024. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 01 de fevereiro de 2024. 

 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
ADJUDICAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2023-PMNL 

 
Considerando o resultado do julgamento f inal proferido na sessão  
pública real izada no dia 30 de Janeiro de 2024, após cumpridas as 
formalidades legais,  prazo para apresentação de recursos, análises e 
pareceres, como preceituam as disposições constantes da Lei nº 
8.666/93, de 21/06/93, Lei 10.520/02 e legislação complementar,  a 
Comissão Julgadora, representada pelo seu Pre goeiro abaixo 
assinado, nos autos do Pregão Eletrônico nº 69/2023-PMNL, que visa 
à Aquis ição de trator agrícola novo 80CV, com recursos do Governo 
Federal  -  Termo de Convênio MAPA nº 941944/2023 - 
TRANSFEREGOV.BR nº 033573/2023 e contrapartida municipal ,  
resolve ADJUDICAR o objeto deste certame à(s) empresa(s):  
SIMEX - MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA,  declarada vencedora, com o 
valor total de R$ 204.950,00  (Duzentos e Quatro Mil,  Novecentos e 
Cinquenta Reais ).  
 
  
Nova Laranjeiras  -  Pr,  31 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ 

       CNPJ: 95.587.648/0001-12 
           Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

       Fone: (42) 3637-1148 
 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2024-PMNL 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 18/2023-PMNL. 

 
Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, com 
endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, neste 
ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS. 

Contratada: CLÍNICA INNOVE LTDA, inscrita no CNPJ nº 53.183.407/0001-68, neste ato representada pela 
Sra. ADRIANE CARLETTO, brasileiro, solteira, fisioterapeuta, portadora da Carteira de Identidade RG nº 
13.488.533-5 SESP/PR, inscrito no CPF nº 101.633.269-67, residente e domiciliado na cidade de Nova 
Laranjeiras, nº 1200, Avenida Paraná, Bairro Progresso, doravante denominada CONTRATADA, acordam e 
ajustam firmar o presente contrato, levado a efeito  através da RATIFICAÇÃO datada de 30 de janeiro de 
2024, onde foi declarada a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2023-PMNL, regendo-se pelas cláusulas e 
condições seguintes e Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo como gestora a Sra. 
RAQUEL BONES DOS REIS MUFATTO. 
 
DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA OBRIGA-SE a prestação de serviços de atendimento na área de 
fisioterapeuta, da seguinte forma: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA, A SER REALIZADO DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, CONFORME CRONOGRAMA, 
ESCALA E ORIENTAÇÃO PREVIAMENTE ELABORADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE NOVA LARANJEIRAS, para o período de 6 (seis) meses. 
 
CLINICA INNOVE LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Un Quntd Preço Preço total 

1 1 CREDENCIAMENTO DE CLÍNICA DE FISIOTERAPIA Para prestação de 
serviços de fisioterapia o mesmo deve oferecer profissional 
fisioterapeuta, espaço físico e equipamentos necessarios na realização 
de atendimento de fisioterapia para Secretaria Municipal de Saúde de 
Nova Laranjeiras. 5(cinco) atendimentos diários de segunda a sexta. 
Totalizando 600(seiscentos) atendimentos em 6 meses. OBS. Cotar 
valor por atendimento.  

UN 600,00 80,00 48.000,00 

2 1 PROFISSIONAL FISIOTERAPEUTA Credenciamento de empresa com 
disponibilização de profissional Fisioterapeuta para prestar serviço 
junto a Secretaria Municipal de Saúde de Nova Laranjeiras. 40 horas 
semanais. Obs. Cotar valor mensal.  

UN 6,00 6.750,00 40.500,00 

TOTAL                                                                                                                                                                               88.500,00 
 
DO VALOR DO CONTRATO:  
O CONTRATANTE pagará pelos serviços, objeto do presente contrato, Lote 01: o valor mensal de R$ 6.750,00 
(Seis mil setessentos e cinquenta reais) totalizando R$ 40.500,00 (Quarenta mil e quinhentos reais); Lote 02: 
valor de R$ 80,00 (Oitenta reais) por atendimento totalizando o valor de R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil 
reais), perfazendo um valor total de R$ 88.500,00 (Oitenta e oito mil e quinhentos reais), conforme previsto 
no item 1.1 deste contrato. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Os Recursos destinados ao pagamento dos serviços/produtos de que trata o presente Edital estão 
descritos no orçamento vigente: 
  
09    SECRETARIA DE SAÚDE  
001    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0008.2065  CENTRO DE ATENDIMENTO MULTIPROFISSIONAL  

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ 

       CNPJ: 95.587.648/0001-12 
           Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

       Fone: (42) 3637-1148 
 

 

 
 

 

3.3.90.34.00.00  OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
002890 E 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC - 29/00 - 15%) 
 
DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA:  
A contratação decorrente da presente terá prazo de vigência de 06 (seis) meses. 
 
O FORO:  
Comarca de Laranjeiras do Sul,  Paraná.  
Nova Laranjeiras -  Pr,  31 de Janeiro de 2024 . 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2023-PMNL 

  
Analisando o procedimento do Pregoeir o e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Eletrônico nº 69/2023-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a Aquisição de trator agrícola novo 80CV, 
com recursos do Governo Federal -  Termo de Convênio MAPA nº 
941944/2023 -  TRANSFEREGOV.BR nº 033573/2023 e contrapartida 
municipal ,  em favor da(s) empresa(s):  
SIMEX - MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA,  declarada vencedora,  com o 
valor total de R$ 204.950,00  (Duzentos e Quatro Mil,  Novecentos e 
Cinquenta Reais).  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 31 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

 
DECRETO N.º 012/2024 

 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 
 

Artigo 1.º - EXONERAR Á PEDIDO a partir de 01/02/2024 a servidora abaixo 
relacionada de seu respectivo Cargo Efetivo de PROFESSORA 20 HORAS: 
 
NOME CPF CARGO 

NATALIA VALENDOLF PIRES 045.446.389-84 PROFESSORA 20 
HORAS 

 
   

Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 01 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  AATTAA   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS    
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRROONNIICCOO  nnºº..7777//22002233--PPMMVV  

  
OOBBJJEETTOO::   RReeggiissttrroo  ddee  pprreeççooss  ppaarraa  ffuuttuurraass  ee  eevveennttuuaaiiss  aaqquuiissiiççõõeess  ddee  bbrriinnddeess,,   eemm  
aatteennddiimmeennttoo  aa  LLeeii   MMuunniicciippaall   nnºº..   666600//22002222,,   ppaarraa  aatteennddeerr  aa  ddeemmaannddaa  ddaa  
SSeeccrreettaarriiaa  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  SSoocciiaall ..   
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR::   MMUUNNIICC ÍÍPP IIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD, Estado do Paraná, inscri to no CNPJ nº. 
95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro, Virmond, 
PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKKII ,  portador 
de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319 -04. 
  
AATTAA  NNºº..   0011--2244  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: CCAAVVAALLLLII   LLTTDDAA,,   INSCRITA NO CNPJ:  Nº  44.175.345/0001-51, COM 

SEDE NA RUA ANÍS IO PEDRO DA LUZ Nº62, PIONEIROS, CEP: 85.140-000, CANDÓI-PR, 
representada pelo Sr. RREENNÃÃ  CCAAVVAALLLLII , portador da Carteira de Identidade RG nº. 
42.076.945-6 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 123.854.109 -74. Conforme preços 
registrados na planilha anexa.  
 
AATTAA  NNºº..   0022--2244  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: VV..   AA..   OOTTTTOONNII  EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOOSS   LLTTDDAA, com sede na Av. João 
Ferreira Neves,  3037, sala 03, centro, Município de Campina do Simão, Estado do 
Paraná, e inscrita no CNPJ sob nº 18.770.897/0001 -06, CEP 85148-000, 
representada pela Sra. VIVIANE APARECIDA OTTONI, portadora da Carteira de 
Identidade RG nº 7.529.822-6 SESP/PR, e CPF/MF sob o n.º 042.785.589-61. 
Conforme preços registrados na planilha anexa.  
 
Data de assinatura: 31 de janeiro de 2024. 
Vigência: 12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

Município de Virmond - 2023
Classificação por Fornecedor

Pregão 77/2023

Equiplano Página:1

Preço UnitárioMarcaItem SelProduto/Serviço QuantidadeUN. Preço TotalStatus Modelo

92746-5   CAVALLI LTDAFornecedor: CNPJ: 44.175.345/0001-51 4298368352Telefone: Status: Classificado 34.631,80

Email: renacavalli2021@gmail.com

Lote 001 - Lote 001 360,00

001 hf 12,00 *30238   PORTA RETRATO 10X15 UN 30,00 Habilitado 360,00conf. edital

Lote 002 - Lote 002 296,40

001 plastisul 9,88 *30239   SALADEIRA 1,1L UN 30,00 Habilitado 296,40conf. edital

Lote 003 - Lote 003 3.360,00

001 hf 28,00 *30240   PORTA RETRATO 15X21 UN 120,00 Habilitado 3.360,00conf. edital

Lote 004 - Lote 004 600,00

001 stc 12,00 *30241   ESCOVA PARA CABELO CERDAS DE NYLON UN 50,00 Habilitado 600,00conf. edital

Lote 005 - Lote 005 125,80

001 stc 6,29 *30242   ALICATE PARA CUTÍCULAS UN 20,00 Habilitado 125,80conf. edital

Lote 007 - Lote 007 896,70

001 beve 29,89 *30244   JOGO DE TAPETE PARA BANHEIRO 3 PEÇAS ANTIDERRAPANTE UN 30,00 Habilitado 896,70conf. edital

Lote 008 - Lote 008 1.800,00

001 home lar 36,00 *30245   TOALHA DE MESA ESTAMPADA, 1,90MX1,40M PARA MESAS RETANGULARES DE 6 L UN 50,00 Habilitado 1.800,00conf. edital

Lote 009 - Lote 009 960,00

001 elite 48,00 *30246   RELÓGIO DE PAREDE REDONDO DE PONTEIROS COM NÚMEROS, DIFERENTES UN 20,00 Habilitado 960,00conf. edital

Lote 010 - Lote 010 380,00

001 amazonia 19,00 *30247   AROMATIZANTE PARA AMBIENTE CONTENDO 270 ML, DIFUSOR DE AROMAS UN 20,00 Habilitado 380,00conf. edital

Lote 011 - Lote 011 740,00

001 bester 7,40 *30248   PANO DE PRATO BRANCO ESTAMPADO, DE ALGODÃO UN 100,00 Habilitado 740,00conf. edital

Lote 012 - Lote 012 480,00

001 plastisul 24,00 *30249   LIXEIRA PARA COZINHA COM TAMPA BASCULANTE. UN 20,00 Habilitado 480,00conf. edital

Lote 014 - Lote 014 1.425,00

001 panelux 57,00 *30251   PANELA DE PRESSÃO DE ALUMÍNIO OU INOX 4,5LCOM FECHAMENTO INTERNO - UN 25,00 Habilitado 1.425,00conf. edital

Lote 015 - Lote 015 1.110,00

001 elite 37,00 *30252   FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO OU INOX REVESTIDO ANTIADERENTE 1,3L. UN 30,00 Habilitado 1.110,00conf. edital

Emitido por: ELAINE LOPES MUSIKA, na versão: 5533 p 31/01/2024 13:28:41

Município de Virmond - 2023
Classificação por Fornecedor

Pregão 77/2023

Equiplano Página:2

Preço UnitárioMarcaItem SelProduto/Serviço QuantidadeUN. Preço TotalStatus Modelo

Lote 016 - Lote 016 1.800,00

001 parana 60,00 *30253   PANELA DE ALUMÍNIO OU INOX DE UM CABO OU DOIS, 1,2L. UN 30,00 Habilitado 1.800,00conf. edital

Lote 017 - Lote 017 1.300,00

001 parana 65,00 *30254   CHALEIRA DE AÇO INOX 1L, 1,5 L OU 2L UN 20,00 Habilitado 1.300,00conf. edital

Lote 018 - Lote 018 1.300,00

001 parana 65,00 *30255   LEITEIRA DE ALUMÍNIO REVESTIDO ANTIADERENTE, 1,2L. UN 20,00 Habilitado 1.300,00conf. edital

Lote 019 - Lote 019 356,70

001 plastisul 11,89 *30256   JARRA PARA SUCO 1,8L DE PLÁSTICO UN 30,00 Habilitado 356,70conf. edital

Lote 021 - Lote 021 4.480,00

001 mro 64,00 *30258   GARRAFA TÉRMICAS DE 1,8L COM AMPOLA DE VIDRO, RESISTENTE CALOR E FR UN 70,00 Habilitado 4.480,00conf. edital

Lote 022 - Lote 022 196,00

001 elite 9,80 *30259   GARRAFA DE ÁGUA SQUEEZE DE PLÁSTICO DE BOA QUALIDADE 500ML. UN 20,00 Habilitado 196,00conf. edital

Lote 025 - Lote 025 4.347,20

001 artex 19,76 *30262   TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO TECIDO ATOALHADO DE BOA QUALIDADE, GROSSA UN 220,00 Habilitado 4.347,20conf. edital

Lote 027 - Lote 027 800,00

001 nadir 40,00 *30264   TIGELA DE VIDRO COM TAMPA REDONDA 1,5L UN 20,00 Habilitado 800,00conf. edital

Lote 028 - Lote 028 1.240,00

001 nadir 62,00 *30265   TIGELA DE VIDRO COM TAMPA REDONDA 3L UN 20,00 Habilitado 1.240,00conf. edital

Lote 034 - Lote 034 720,00

001 parana 36,00 *30271   FORMA PARA BOLO RETANGULAR ALTURA: 5 CM, COMPRIMENTO: 30 CM, LARGURA: UN 20,00 Habilitado 720,00conf. edital

Lote 042 - Lote 042 300,00

001 nadir 6,00 *30280   PRATO DE VIDRO TEMPERADO FUNDO. UN 50,00 Habilitado 300,00conf. edital

Lote 044 - Lote 044 520,00

001 martinazo 26,00 *30282   JOGO DE GARFOS COM LÂMINA EM AÇO INOX E CABO DE POLIPROPILENO, COM 6 UN 20,00 Habilitado 520,00conf. edital

Lote 046 - Lote 046 538,00

001 martinazo 26,90 *30284   JOGO DE COLHERES COM LÂMINA EM AÇO INOX E CABO DE POLIPROPILENO UN 20,00 Habilitado 538,00conf. edital

Lote 054 - Lote 054 4.200,00

Emitido por: ELAINE LOPES MUSIKA, na versão: 5533 p 31/01/2024 13:28:41

Município de Virmond - 2023
Classificação por Fornecedor

Pregão 77/2023

Equiplano Página:3

Preço UnitárioMarcaItem SelProduto/Serviço QuantidadeUN. Preço TotalStatus Modelo

001 artex 42,00 *30292   JOGO DE TOALHAS CONTENDO UMA TOALHA DE BANHO E UMA TOALHA DE ROSTO, UN 100,00 Habilitado 4.200,00conf. edital

V A L O R   T O T A L : 34.631,80

Emitido por: ELAINE LOPES MUSIKA, na versão: 5533 p 31/01/2024 13:28:41

Município de Virmond - 2023
Classificação por Fornecedor

Pregão 77/2023

Equiplano Página:1

Preço UnitárioMarcaItem SelProduto/Serviço QuantidadeUN. Preço TotalStatus Modelo

87259-8   V. A. OTTONI EQUIPAMENTOS LTDAFornecedor: CNPJ: 18.770.897/0001-06 4236341267Telefone: Status: Classificado 38.543,80

Email: vaottoni@gmail.com

Lote 006 - Lote 006 297,00

001 NACIONAL 9,90 *30243   FORMA DE PÃO PEQUENA UN 30,00 Habilitado 297,00NACIONAL

Lote 013 - Lote 013 1.858,00

001 NACIONAL 92,90 *30250   PIPOQUEIRA DE ALUMÍNIO REVESTIDO OU INOX ANTIADERENTE, 3,5 L UN 20,00 Habilitado 1.858,00NACIONAL

Lote 020 - Lote 020 3.381,00

001 MOR 48,30 *30257   GARRAFA TÉRMICAS DE 1L COM AMPOLA DE VIDRO, RESISTENTE A CALOR E FRIO UN 70,00 Habilitado 3.381,00MOR

Lote 023 - Lote 023 375,00

001 NACIONAL 12,50 *30260   CANECA 320ML, ESTAMPADA. UN 30,00 Habilitado 375,00NACIONAL

Lote 024 - Lote 024 576,00

001 NADIR 19,20 *30261   CONJUNTO DE XICARAS COM 6 PEÇAS, 220ML CADA. UN 30,00 Habilitado 576,00NADIR

Lote 026 - Lote 026 500,00

001 NADIR 25,00 *30263   TIGELA DE VIDRO COM TAMPA REDONDA 500ML UN 20,00 Habilitado 500,00NADIR

Lote 029 - Lote 029 261,00

001 RISCHIOTTO 13,05 *30266   POTE DE PLÁSTICO RETANGULAR COM TAMPA, COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA: UN 20,00 Habilitado 261,00RISCHIOTTO

Lote 030 - Lote 030 190,00

001 RISCHIOTTO 9,50 *30267   POTE DE PLÁSTICO REDONDO COM TAMPA, 950ML COMPRIMENTO: 18CM, LARGURA: UN 20,00 Habilitado 190,00RISCHIOTTO

Lote 031 - Lote 031 286,50

001 RISCHIOTTO 9,55 *30268   BACIA DE PLÁSTICO 1,2L UN 30,00 Habilitado 286,50RISCHIOTTO

Lote 032 - Lote 032 192,00

001 RISCHIOTTO 9,60 *30269   BACIA DE PLÁSTICO 2,5L. UN 20,00 Habilitado 192,00RISCHIOTTO

Lote 033 - Lote 033 256,00

001 RISCHIOTTO 12,80 *30270   BACIA DE PLÁSTICO 4,5L. UN 20,00 Habilitado 256,00RISCHIOTTO

Lote 035 - Lote 035 830,00

001 NACIONAL 41,50 *30272   FORMA PARA BOLO RETANGULAR ALTURA: 5 CM, COMPRIMENTO: 33 CM, LARGURA: UN 20,00 Habilitado 830,00NACIONAL

Lote 036 - Lote 036 758,00

001 NACIONAL 37,90 *30273   FORMA PARA BOLO RETANGULAR ALTURA 5 CM, COMPRIMENTO: 37,5 CM, LARGURA: UN 20,00 Habilitado 758,00NACIONAL

Emitido por: ELAINE LOPES MUSIKA, na versão: 5533 p 31/01/2024 13:29:02

Município de Virmond - 2023
Classificação por Fornecedor

Pregão 77/2023

Equiplano Página:2

Preço UnitárioMarcaItem SelProduto/Serviço QuantidadeUN. Preço TotalStatus Modelo

Lote 037 - Lote 037 478,00

001 NACIONAL 23,90 *30274   FORMA PARA BOLO REDONDA COM DIÂMETRO: 18CM ALTURA: 3,5CM ESPESSURA: UN 20,00 Habilitado 478,00NACIONAL

Lote 038 - Lote 038 675,00

001 NACIONAL 33,75 *30276   FORMA PARA BOLO REDONDA DIÂMETRO: 33CM, ALTURA: 3,8CM ESPESSURA: 0,80 UN 20,00 Habilitado 675,00NACIONAL

Lote 039 - Lote 039 869,00

001 NACIONAL 43,45 *30277   FORMA PARA BOLO REDONDA DIÂMETRO: 38CM, ALTURA: 4,3CM ESPESSURA: 1,00. UN 20,00 Habilitado 869,00NACIONAL

Lote 040 - Lote 040 675,00

001 NACIONAL 33,75 *30278   FORMA PARA PÃO DE QUEIJO COM 12 CAVIDADES, ANTIADERENTE. UN 20,00 Habilitado 675,00NACIONAL

Lote 041 - Lote 041 403,50

001 NACIONAL 13,45 *30279   FORMA DE PÃO 26 X 12 X 6 CM. UN 30,00 Habilitado 403,50NACIONAL

Lote 043 - Lote 043 339,00

001 NADIR 6,78 *30281   PRATO DE VIDRO TEMPERADO RASO UN 50,00 Habilitado 339,00NADIR

Lote 045 - Lote 045 675,00

001 TAUMER 33,75 *30283   JOGO DE FACAS COM LÂMINA EM AÇO INOX E CABO DE POLIPROPILENO, COM 6 UN 20,00 Habilitado 675,00TAUMER

Lote 047 - Lote 047 379,00

001 GP INOX 18,95 *30285   COLHER DE PAU, 43 CM, DE MADEIRA. UN 20,00 Habilitado 379,00GP INOX

Lote 048 - Lote 048 248,00

001 GP INOX 12,40 *30286   COLHER GRANDE PARA COZINHA, PEGADOR DE ARROZ, DE INOX, 33 CM. UN 20,00 Habilitado 248,00GP INOX

Lote 049 - Lote 049 248,00

001 GP INOX 12,40 *30287   CONCHA PARA FEIJÃO OU SOPA, INOX, 30 CM. UN 20,00 Habilitado 248,00GP INOX

Lote 050 - Lote 050 235,40

001 GP INOX 11,77 *30288   ESPUMADEIRA DE COXINHA DE INOX, 31 CM. UN 20,00 Habilitado 235,40GP INOX

Lote 051 - Lote 051 235,40

001 GP INOX 11,77 *30289   PEGADOR DE MACARRÃO DE INOX, 22,5 CM. UN 20,00 Habilitado 235,40GP INOX

Lote 052 - Lote 052 384,00

001 GP INOX 19,20 *30290   FACA PARA PÃO DE SERRA, COM LÂMINA EM AÇO INOX E CABO DE POLIPROPILENO UN 20,00 Habilitado 384,00GP INOX

Lote 053 - Lote 053 246,00

Emitido por: ELAINE LOPES MUSIKA, na versão: 5533 p 31/01/2024 13:29:02

Município de Virmond - 2023
Classificação por Fornecedor

Pregão 77/2023

Equiplano Página:3

Preço UnitárioMarcaItem SelProduto/Serviço QuantidadeUN. Preço TotalStatus Modelo

001 GP INOX 12,30 *30291   GARFO DE CHURRASCO, COM LÂMINA DE AÇO INOX E CABO DE MADEIRA, 53 CM UN 20,00 Habilitado 246,00GP INOX

Lote 055 - Lote 055 5.790,00

001 CORTTEX 38,60 *30293   MANTA CASAL PADRÃO 1,80 CM X 2,00 CM OU SUPERIOR. UN 150,00 Habilitado 5.790,00CORTTEX

Lote 056 - Lote 056 6.675,00

001 SANTISTA 44,50 *30294   JOGO DE LENÇOL DE CASAL COM UM LENÇOL COM ELÁSTICO 1,38 CM X 1,88 CM UN 150,00 Habilitado 6.675,00SANTISTA

Lote 057 - Lote 057 3.870,00

001 SANTISTA 38,70 *30295   JOGO DE LENÇOL DE SOLTEIRO COM UM LENÇOL COM ELÁSTICO 87 CM X 1,88 CM UN 100,00 Habilitado 3.870,00SANTISTA

Lote 058 - Lote 058 6.358,00

001 SANTISTA 28,90 *30296   TOALHA DE BANHO 100% ALGODÃO TECIDO ATOALHADO DE BOA QUALIDADE, GROSSA UN 220,00 Habilitado 6.358,00SANTISTA

V A L O R   T O T A L : 38.543,80

Emitido por: ELAINE LOPES MUSIKA, na versão: 5533 p 31/01/2024 13:29:02

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  AATTAA   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS    
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRROONNIICCOO  nnºº..7766//22002233--PPMMVV  

  
OOBBJJEETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  
SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  RREEPPAARROOSS  DDEE  CCAALLÇÇAAMMEENNTTOO ..   
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR::   MMUUNNIICC ÍÍPP IIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ nº. 
95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro, Virmond, 
PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKKII ,  portador 
de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319 -04. 
  
AATTAA  NNºº..   0033--2244  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA::   CCLLAAUUDDIIOO  RROODDRRIIGGUUEESS  TTEERRRRAAPPLLAANNAAGGEEMM  EEIIRREELLII  inscrita no CNPJ 
n.º 07.943.399/0001-93, situada a Rua Otavio Muzzolon, s/n.º Cantagalo-PR, Cep. 
85.160-000, neste ato representada pelo Sr.  Claudio Rodrigues , brasileiro, 
portador do CPF/MF n.º 004.680.229-02, e cédula de identidade n.º  9.726.004-4 
SSP/PR, residente e domicil iado em Cantagalo-PR. 
Preços registrados:   

 
Data de assinatura: 31 de janeiro de 2024. 
Vigência de contrato: 12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EXTRATO DE CONTRATO  
PREGÃO ELETRONICO nº.  78/2023-PMV 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS. 
 
CONTRATANTE: Município  DE VIRMOND ,  Estado do Paraná, inscri to no CNPJ nº.  
95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro,  Virmond, PR, 
neste ato representado pelo Prefei to Municipal Sr.  NEIMAR GRANOSKI ,  portador de 
cédula de ident idade n.º 4.652.899 -9 SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319 -04. 
 
CONTRATO Nº. 04-24 
CONTRATADA :  SIMEX MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, inscri ta no CNPJ n.º 
00.827.383/0001-76. 
Valor total :  R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil  reais).  
Data de assinatura :  31 de janeiro de 2024 . 
Vigência de contrato:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

EXTRATO DE RESCIÇÃO DE CONTRATO 
EDITAL Nº. 001/2023 – PMV - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  

 
CONTRATO N.º 003-2023 

 
OBJETO: VISITADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VIRMOND, inscrito no CNPJ nº. 95.587.622/0001-74, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. NEIMAR  GRANOSKI. 
 
CONTRATADO: LUCIMARA DA LUZ MACIEL, inscrita no CPF nº. 025.771.399-93 
DATA DE RESCIÇÃO: 01 de fevereiro de 2024. 
FORO: Comarca de Cantagalo, Paraná. 
 

 
 
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

EXTRATO DE RESCIÇÃO DE CONTRATO 
EDITAL Nº. 001/2022 – PMV - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  

 
CONTRATO N.º 005-2022 

 
OBJETO: VISITADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VIRMOND, inscrito no CNPJ nº. 95.587.622/0001-74, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. NEIMAR  GRANOSKI. 
 
CONTRATADO: KAROLINE CARVALHO DA SIVA JASINSKI, inscrita no CPF nº. 
058.592.369-80 
DATA DE RESCIÇÃO: 01 de fevereiro de 2024. 
FORO: Comarca de Cantagalo, Paraná. 
 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ: 95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro – CEP: 85390-000 

Fone: (42) 3618 10 06  
 
 

PORTARIA Nº 01/2024 
 
 

Dispõe sobre a Exoneração de Servidor ocupante de cargo em Comissão 
da Câmara Municipal de Virmond/PR. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar a Sra. MARIA LUIZA MIERZVA, inscrito no CPF n° 
706.243.059-53 RG n° 4.989.786-3, ocupante do cargo de ASSESSOR 
LEGISLATIVO nível AL do quadro de cargos comissionados da Câmara 
Municipal de Virmond/PR. 

 
           
          Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Assinatura: 

Publique-se. 
 
 
 

Virmond/PR, 01 de Fevereiro de 2024. 
 
 
           Elizeu Komineck 

     Presidente 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EEXXTTRRAATTOO  DDOO  TTEERRCCEEIIRROO  TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO  ––PPRRAAZZOO  EE  VVAALLOORR  
TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NN°°..   0066//22002211--PPMMVV  

MMuunniiccííppiioo  ddee  VViirrmmoonndd  ––  PPaarraannáá  
  

OObbjjeettoo::   ““LLOOCCAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSOOFFTTWWAARREESS  IINNTTEEGGRRAADDOOSS  PPAARRAA  AA  GGEESSTTÃÃOO  
PPÚÚBBLLIICCAA  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  EE  SSUUPPOORRTTEE  TTÉÉCCNNIICCOO  JJUUNNTTOO  AAOOSS  SSEETTOORREESS  DDEE  
CCOONNTTAABBIILLIIDDAADDEE,,   PPAATTRRIIMMÔÔNNIIOO,,  AALLMMOOXXAARRIIFFAADDOO,,  CCOOMMPPRRAASS  EE  
LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS,,   TTRRIIBBUUTTÁÁRRIIOO,,  RREECCUURRSSOOSS  HHUUMMAANNOOSS,,   CCOONNTTRROOLLEE  DDEE  FFRROOTTAA  
EE  PPOORRTTAALL  DDAA  TTRRAANNSSPPAARRÊÊNNCCIIAA,,  CCOOMMPPAATTÍÍVVEELL  CCOOMM  OO  SSIISSTTEEMMAA  DDOO  
TTRRIIBBUUNNAALL  DDEE  CCOONNTTAASS  DDOO  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ””..   
CCoonnttrraattaannttee::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD, pessoa jurídica de direito público, 
Estado do Paraná, inscrito no CNPJ nº. 95.587.622/0001 -74, com endereço à 
Av. XV de novembro, 608, Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, Sr. NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKKII ..   
CCoonnttrraattoo  nnºº..   2288--2222  
CCoonnttrraattaaddaa::   EEQQUUIIPPLLAANNOO  SSIISSTTEEMMAASS  LLTTDDAA,,  inscrita no CNPJ n.º  
76.030.717/0001-48. Valor total de R$ 194.395,80 (cento e noventa e quatro mil, 
trezentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos).  
VViiggêênncciiaa::  30 de janeiro de 2025.  
FFoorroo::  Comarca de Cantagalo – Paraná. 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

DECRETO Nº. 010 
DATA: 31/01/2024 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 966, de 30/10/2023, 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2024, no valor de R$   

238.750,00 (duzentos e trinta e oito mil setecentos e cinquenta reais) nas dotações indicadas 

na forma do anexo a este Decreto. 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 238.750,00 (duzentos e trinta e oito mil setecentos e cinquenta reais) 

do excesso de arrecadação da seguinte alínea de receita: 

 

2.4.1.4.99.0.1.01.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E 

DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL - MAPA CONVENIO 946422/2023         R$ 238.750,00 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 31 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2024
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1818 - Decreto nº 10/2024 de 31/01/2024 Nº AnoEscopo

Autorização: 1744 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 966 2023

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Excesso de Arrecadação 238.750,00

09
09.001

20.606.2001.2065
4.4.90.52.00.00

4411 00838 Transf erências Voluntárias Públicas Federais - Conv ênio MAPA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Apoio ao Produtor Rural
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 238.750,00Acréscimo

Abertura

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar Excesso de Arrecadação 238.750,00 238.750,00Acréscimo

Emitido por: Administrador, na versão: 5533 r 01/02/2024 08:59:41



3A SEXTA-FEIRA (02)
FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO 4319PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  -  F O NE -  F AX  ( 4 6)  3 5 53 - 14 8 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                                                  

  

DECRETO Nº 011 

DATA: 31/01/2024 

 

Súmula: Decreta ponto facultativo.  

             

 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

 D E C R E T A: 

 

 Art. 1º. – PONTO FACULTATIVO nas repartições públicas municipais, 

nos dias 12 a 14 de fevereiro 2024, em decorrência das festividades do carnaval 

e quarta-feira de cinzas. 

 

 Art. 2º. – Este decreto, todavia, não abrangerá serviços que, por sua 

natureza, não admitam paralisação. 

 

 Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 31 DE JANEIRO DE 

2024. 

       

AGENOR BERTONCELO 

               Prefeito Municipal    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 53 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

 1 

 
EDITAL Nº 012/2024 

CONCURSO PÚBLICO  Nº 001/2022 
O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu – Estado do Paraná, no uso de suas atribui-

ções legais e em conformidade com as disposições do Edital do Concurso Público nº. 018/202. 
  

  CONVOCAR: 
 

1 - A candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público nº.001/2022, para compa-
recer junto ao Departamento de Recursos Humanos, sito Avenida Brasília, 551 - Centro, no prazo improrrogá-
vel de 15 (quinze) dias, contados a partir da data de publicação do presente edital, munida dos documentos 
elencados no item 3 - (Requisitos para posse no cargo) do Edital do Concurso Público N° 018/2022, de 
21/07/2022 e do Anexo I do presente edital. 
 

PROFESSOR 
Nome CLASSIFICAÇÃO 
FRANCIELI MAIA 25º 
 
 

2 – O não comparecimento da candidata com as devidas comprovações dos documentos elen-
cados no item anterior no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, contados a partir da data de publicação do 
presente edital acarretará a candidata à perda do direito a vaga e consequentemente não nomeação. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 
 

 
    AGENOR BERTONCELO 
          Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 53 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

 2 

ANEXO I 
 
3. REQUISITOS PARA POSSE NO CARGO 
 
3.1 São requisitos básicos para o ingresso no quadro de servidores: 
 
a) Ser brasileiro, nos termos da Constituição Federal; 
 
b) Ter completado 18 (dezoito) anos; 
 
c) Quitação com as obrigações eleitorais e militares; 
 
d) Ser julgado APTO física e mentalmente para o exercício do cargo, em inspeção médica oficial, de-
terminada pela Prefeitura; 
 
e) Possuir a escolaridade exigida e demais requisitos para o exercício do cargo; 
 
f) Estar registrado no respectivo Conselho de Classe, bem como estar inteiramente quite com as de-
mais exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for o caso; 
 
g) Declarar expressamente o exercício ou não de cargo, emprego ou função pública nos órgãos e 
entidades da Administração Pública Estadual, Federal ou Municipal, para fins de verificação do acú-
mulo de cargos; 
 
h) Não haver sofrido sanção impeditiva do exercício de cargo público, atestado por declaração assi-
nada pelo candidato;  
 
i) Possuir documento oficial de identidade e CPF; 
 
j) Não estar condenado por sentença criminal transitada em julgado e não cumprida, atestada por 
certidão negativo de antecedentes criminais expedida pelo cartório criminal; 
 
k) Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o pre-
visto no  inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da CF, alterado pelas Emendas Constitucionais nº 
19 e 20; 
 
l) Carteira de trabalho e cartão do PIS ou PASEP (se já cadastrado); 
 
m) Uma foto 3x4; 
 
n) Certidão de casamento (quando casado); 
 
o) Certidão de filhos até 14 anos e ou dependentes; 
 
p) Carteira de vacinação dos filhos menores de 07 anos de idade; 
 
q) Comprovante de residência; 
 
r) E-mail e número celular. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 53 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

 1 

 
EDITAL Nº 012/2024 

CONCURSO PÚBLICO  Nº 001/2022 
O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu – Estado do Paraná, no uso de suas atribui-

ções legais e em conformidade com as disposições do Edital do Concurso Público nº. 018/202. 
  

  CONVOCAR: 
 

1 - A candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público nº.001/2022, para compa-
recer junto ao Departamento de Recursos Humanos, sito Avenida Brasília, 551 - Centro, no prazo improrrogá-
vel de 15 (quinze) dias, contados a partir da data de publicação do presente edital, munida dos documentos 
elencados no item 3 - (Requisitos para posse no cargo) do Edital do Concurso Público N° 018/2022, de 
21/07/2022 e do Anexo I do presente edital. 
 

PROFESSOR 
Nome CLASSIFICAÇÃO 
FRANCIELI MAIA 25º 
 
 

2 – O não comparecimento da candidata com as devidas comprovações dos documentos elen-
cados no item anterior no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, contados a partir da data de publicação do 
presente edital acarretará a candidata à perda do direito a vaga e consequentemente não nomeação. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 
 

 
    AGENOR BERTONCELO 
          Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 53 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

 2 

ANEXO I 
 
3. REQUISITOS PARA POSSE NO CARGO 
 
3.1 São requisitos básicos para o ingresso no quadro de servidores: 
 
a) Ser brasileiro, nos termos da Constituição Federal; 
 
b) Ter completado 18 (dezoito) anos; 
 
c) Quitação com as obrigações eleitorais e militares; 
 
d) Ser julgado APTO física e mentalmente para o exercício do cargo, em inspeção médica oficial, de-
terminada pela Prefeitura; 
 
e) Possuir a escolaridade exigida e demais requisitos para o exercício do cargo; 
 
f) Estar registrado no respectivo Conselho de Classe, bem como estar inteiramente quite com as de-
mais exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for o caso; 
 
g) Declarar expressamente o exercício ou não de cargo, emprego ou função pública nos órgãos e 
entidades da Administração Pública Estadual, Federal ou Municipal, para fins de verificação do acú-
mulo de cargos; 
 
h) Não haver sofrido sanção impeditiva do exercício de cargo público, atestado por declaração assi-
nada pelo candidato;  
 
i) Possuir documento oficial de identidade e CPF; 
 
j) Não estar condenado por sentença criminal transitada em julgado e não cumprida, atestada por 
certidão negativo de antecedentes criminais expedida pelo cartório criminal; 
 
k) Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o pre-
visto no  inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da CF, alterado pelas Emendas Constitucionais nº 
19 e 20; 
 
l) Carteira de trabalho e cartão do PIS ou PASEP (se já cadastrado); 
 
m) Uma foto 3x4; 
 
n) Certidão de casamento (quando casado); 
 
o) Certidão de filhos até 14 anos e ou dependentes; 
 
p) Carteira de vacinação dos filhos menores de 07 anos de idade; 
 
q) Comprovante de residência; 
 
r) E-mail e número celular. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 53 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

 
PORTARIA Nº 011/2024 

DATA: 01/02/2024 
 
 

Súmula: Concede  Licença  ás  servidoras     
que abaixo menciona.  

     
      
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei em especial a Lei 
nº.608/2013 de 06/11/2013 e  Lei nº. 775/2018, em seu Art. 1º, §3º.  
 

R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Conceder Licença Especial de 03 (três) meses às servidoras 
abaixo relacionadas: 
 

SERVIDORA PERÍODO AQUISITIVO 
5561 – CARMELINA TAVARES DOS SANTOS 07/11/2013 a 07/11/2018 
5562 – CARMELINA TAVARES DOS SANTOS 18/06/2014 a 18/06/2019 
8211 – KELI FRANÇA DE FIGUEIREDO 07/11/2013 a 07/11/2018 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPA, EM 01 DE FEVEREIRO DE 
2024. 
       
 
 

AGENOR BERTONCELO 
              Prefeito Municipal    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 53 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

 1 

PORTARIA Nº 012/2024 
DATA: 01/02/2024 

 
Súmula: Nomear servidores para exerce-
rem cargo de Chefes de Departamentos. 

 
 

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu – Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei. 

  
  R E S O L V E: 
 

Art. 1º - NOMEAR, os servidores abaixo mencionados, para exerce-
rem cargo de provimento em comissão de Chefes de Departamentos: 
 
Dionatan Pilarski Departamento de  Administração Geral 
Vinicius Antonio Grigolo Departamento de  Recursos Humanos 
 

  Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir desta data 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024. 
 

 
 

    AGENOR BERTONCELO 
           Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 53 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

 1 

 
PORTARIA Nº 013/2024 

  DATA: 01/02/2024 
 

Súmula: Nomear servidores para cargo de 
provimento efetivo. 

 
 

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu – Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei. 

 
  R E S O L V E: 
 

Art. 1º - NOMEAR, para o cargo de provimento efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, aprovados no Concurso Público 001/2022. 
 

PROFESSORES 
Nome 
ANDRESSA DE MOURA GAWLIK 
BRUNA MARA BERNARDI 
IVANIR DA COSTA VERONEZ 
ROBERTO GONÇALVES FERREIRA 
VLADILEIA TOCHETTO GONÇALVES FERREIRA 

 
  Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efei-

tos a partir desta data 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 

 
    AGENOR BERTONCELO 
           Prefeito Municipal 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  -  F O N E -  F A X ( 46 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
                            

  

 
PORTARIA Nº. 014/2024 

  DATA: 01/02/2024 
 

 
Súmula: Concede progressão funcional aos 
servidores que abaixo menciona. 

            
  
 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela lei e em conformidade com a Lei Complementar nº 
042 de 28/11/2018. 
 

R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Conceder progressão funcional aos servidores abaixo relacionados, relativos 
ao triênio 2017 – 2023: 
 

MATRICULA/NOME DE REFERÊNCIA PARA REFERÊNCIA 
7721 – ARMELINDO FLAVIO DREHER M0 M1 
59628 – CESAR LUIZ OLIVEIRA Q0 Q1 
59626 – CLAUDINOR JESUS DE SOUZA M0 M1 
6461 – OSNI BORBA DA SILVA H0 H1 
59629 – TATIANE MARIA NEGOCEKI P-A0 P-A1 
   
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM  01 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 

 
AGENOR BERTOCELO 

               Prefeito Municipal   
     

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                     AVENI DA B RAS Í LI A,  5 5 1   -  F O NE ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

 
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

 
PORTARIA Nº 008 
DATA: 31/01/2024 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação do Agente de 
Contratação, Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei Federal nº 14.133/2021, 

 

 R E S O L V E: 

 

 Art. 1º - Nomear o servidor MÁRCIO BONELLA, para exercer a função de AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO e PREGOEIRO do Município de Espigão Alto do Iguaçu, a fim de conduzir os atos 

das licitações e contratações municipais derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

 Parágrafo Único – Somente em licitações na modalidade pregão, o agente responsável pela 

condução do certame é designado pregoeiro. 

 

 Art. 2º - Ficam igualmente nomeados, os servidores abaixo relacionados, para exercerem a 

função de equipe de apoio das licitações e contratações municipais derivadas da Lei Federal nº 

14.133/2021: 

 

RUDINEI WIECZORKOWSKI 

ROZELI SOUZA 

NATALÍCIO DE JESUS DA LUZ 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                     AVENI DA B RAS Í LI A,  5 5 1   -  F O NE ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

 
 Parágrafo Único – Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliarão o Agente de 

Contratação e Pregoeiro no desempenho de suas atribuições. 

 

 Art. 3º - Integram o rol de atribuições do Agente de Contratação e do Pregoeiro, as 

disposições do art. 52, do Decreto Municipal nº 009, de 29 de janeiro de 2024. 

 

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 

partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 31 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 

 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

 
DECRETO Nº. 012 
DATA: 31/01/2024 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 966, de 30/10/2023, 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2024, no valor de R$   

131.576,00 (cento e trinta e um mil quinhentos e setenta e seis reais) nas dotações indicadas 

na forma do anexo a este Decreto. 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) do cancelamento de dotações, todas 

indicadas na forma do anexo a este Decreto e o valor de R$ 111.576,00 (cento e onze mil 

quinhentos e setenta e seis reais) do superávit financeiro de recursos livres e vinculados. 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 31 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 

 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2024
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1820 - Decreto nº 12/2024 de 31/01/2024 Nº AnoEscopo

Autorização: 1744 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 966 2023

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Anulação de Dotações 20.000,00 20.000,00

06
06.001

10.301.1001.2039
3.3.90.32.00.00

2770 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 20.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.1032
4.4.90.52.00.00

2140 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Equipamentos e Veículos Saúde Pública
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
20.000,00

Suplementar Superáv it Financeiro 111.576,00

03
03.001

04.122.0402.2008
4.4.90.52.00.00

480 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Ativ idades do Departamento de Administração Geral
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 60.000,00Acréscimo

Abertura

07
07.002

08.244.0801.2054
3.3.90.32.00.00

3731 00837 Transf erências de Outros Programas - DEFESA CIVIL NACIONAL
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Apoio a População Carente
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 51.576,00Acréscimo

Abertura

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Superáv it Financeiro

20.000,00
20.000,00

111.576,00

20.000,00
20.000,00

111.576,00

Acréscimo
Anulação
Acréscimo

Emitido por: Administrador, na versão: 5533 r 01/02/2024 13:36:09

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
D E C R E T O  N º .  0 0 6 / 2 0 2 4 .  
De 01 fevereiro de 2024. 

 

 

Ementa:  Exonera servidores  de 

cargos comissionados. 

 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 

 

 D E C R E T A :  
 

 Art. 1º. Ficam por este instrumento exonerados os servidores 

comissionados abaixo relacionados  

Nome  Cargo  Data  

Aguiane Dal Moro Diretor Geral da Saúde 01/02/2024 

Evaldo de Matos Junior  Secretário de Planejamento 01/02/2024 

Vinicius Hiago Giongo Chefe de Divisão do CRAS 01/02/2024 

 

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor  na data de sua assinatura.  

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 

 

 

                                  

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital por 
EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2024.02.01 14:14:48 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
DECRETO Nº 007/2024. 
De 01 de fevereiro de 2024. 

 

 

 Ementa:  Nomeia Servidores para ocupar o cargo 

de comissão. 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 DECRETA: 
  

Art. 1º. Ficam por este instrumento nomeados os servidores 

abaixo relacionados: 

 

Nome RG Cargo / Nível 

Aguiane Dal Moro 8.400.660-2 Diretor do 
Departamento de 
Proteção Social 
Básica/C-2. 

Tatiani Aparecida Motta 7.826.604-0 Diretor Geral da 

Saúde/C-2. 

 

 Art. 2º . Este decreto entra em vigor  na data de sua publicação. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

                                EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital por 
EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2024.02.01 14:15:33 
-03'00'

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 

GABINETE DA PREFEITA 

GABINETE DA PREFEITA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM ESTADO DO PARANA 
RUA LAURINDO CORDEIRO DE SOUZA, 184- CENTRO- CEP. 85.162-000 - GOIOXIM – PR. fone/fax (042) 3656-1002. 

 
 

DECRETO N° 03, DE 31 DE JANEIRO DE 2024 
 

 
SÚMULA: Regulamenta a Lei Municipal n° 840 de 25 de janeiro de 2024, no âmbito da administração pública 
direta e indireta do Município de Goioxim, e da outras providências. 
 

  
MARI TEREZINHA DA SILVA, PREFEITA MUNICIPAL DE GOIOXIM, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e com base na 

Legislação Municipal: 
 
Considerando que o artigo 4º da Lei 840, de 25 de janeiro de 2024, que em sumula Autoriza a Reposição Salarial dos funcionários efetivos 

e comissionados do poder executivo municipal pelo INPC, assim como o reajuste dos plantões, dipoe que As novas Tabelas de Vencimentos, 
resultantes da aplicação do reajuste concedido nesta lei, serão instituídas por meio de Decreto do Executivo Municipal. 
  

DECRETA 
  
Artigo 1. Fica regulamentada a Lei Municipal n° 840 de 25 de janeiro de 2024, que autoriza a reposição salarial dos servidores, empregados 
públicos, cargos em comissão, conselheiros tutelares e às funções gratificadas que compõem a Administração Municipal, definindo os anexos 
que contém as novas Tabelas de Vencimentos: 
 
I – Os Anexos I e II, do presente decreto, dão nova redação aos anexos II e III da Lei Ordinária n.º 326/2009; 
II – O anexo III da nova redação ao anexo I da Lei Complementar n.º 1/2018; 
III – O anexo IV da nova redação ao anexo da Lei Ordinária n.º 513/2017. 
IV – Passa ao valor de R$ 2.195,61 (dois mil, cento e noventa e cinco reais e sessenta e um centavos) o subsídio dos conselheiros tutelares. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 

GABINETE DA PREFEITA 

GABINETE DA PREFEITA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM ESTADO DO PARANA 
RUA LAURINDO CORDEIRO DE SOUZA, 184- CENTRO- CEP. 85.162-000 - GOIOXIM – PR. fone/fax (042) 3656-1002. 

Artigo 2. As despesas decorrentes deste Decreto serão suportadas pelos créditos orçamentários e respectivas dotações consignadas na Lei 
Orçamentária Anual. 
 
Artigo 3. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
  
Gabinete da Prefeita Municipal de Goioxim-PR, 31 de janeiro de 2024. 
 

 
 
 

MARI TEREZINHA DA SILVA 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 

GABINETE DA PREFEITA 

GABINETE DA PREFEITA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM ESTADO DO PARANA 
RUA LAURINDO CORDEIRO DE SOUZA, 184- CENTRO- CEP. 85.162-000 - GOIOXIM – PR. fone/fax (042) 3656-1002. 

 
ANEXO I 

Altera o anexo II da Lei nº 326/2009 - Tabela de Vencimentos de Cargos de Provimento Efetivo 
 

 Inicial 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
A R$ 1.339,00 R$ 1.379,17 R$ 1.420,55 R$ 1.463,16 R$ 1.507,06 R$ 1.552,27 R$ 1.598,84 R$ 1.646,80 R$ 1.696,21 R$ 1.747,09 R$ 1.799,50 R$ 1.853,49 R$ 1.909,09 R$ 1.966,37 R$ 2.025,36 

B R$ 1.397,57 R$ 1.439,49 R$ 1.482,68 R$ 1.527,16 R$ 1.572,97 R$ 1.620,16 R$ 1.668,77 R$ 1.718,83 R$ 1.770,40 R$ 1.823,51 R$ 1.878,21 R$ 1.934,56 R$ 1.992,60 R$ 2.052,37 R$ 2.113,94 

C R$ 1.464,12 R$ 1.508,04 R$ 1.553,28 R$ 1.599,88 R$ 1.647,87 R$ 1.697,31 R$ 1.748,23 R$ 1.800,68 R$ 1.854,70 R$ 1.910,34 R$ 1.967,65 R$ 2.026,68 R$ 2.087,48 R$ 2.150,10 R$ 2.214,61 

D R$ 1.570,60 R$ 1.617,72 R$ 1.666,25 R$ 1.716,23 R$ 1.767,72 R$ 1.820,75 R$ 1.875,38 R$ 1.931,64 R$ 1.989,59 R$ 2.049,27 R$ 2.110,75 R$ 2.174,07 R$ 2.239,30 R$ 2.306,48 R$ 2.375,67 

E R$ 1.677,08 R$ 1.727,39 R$ 1.779,21 R$ 1.832,59 R$ 1.887,57 R$ 1.944,19 R$ 2.002,52 R$ 2.062,60 R$ 2.124,47 R$ 2.188,21 R$ 2.253,85 R$ 2.321,47 R$ 2.391,11 R$ 2.462,85 R$ 2.536,73 

F R$ 1.796,87 R$ 1.850,78 R$ 1.906,30 R$ 1.963,49 R$ 2.022,39 R$ 2.083,06 R$ 2.145,56 R$ 2.209,92 R$ 2.276,22 R$ 2.344,51 R$ 2.414,84 R$ 2.487,29 R$ 2.561,91 R$ 2.638,76 R$ 2.717,93 

G R$ 1.929,98 R$ 1.987,88 R$ 2.047,51 R$ 2.108,94 R$ 2.172,21 R$ 2.237,37 R$ 2.304,49 R$ 2.373,63 R$ 2.444,84 R$ 2.518,18 R$ 2.593,73 R$ 2.671,54 R$ 2.751,69 R$ 2.834,24 R$ 2.919,26 

H R$ 2.063,08 R$ 2.124,97 R$ 2.188,72 R$ 2.254,38 R$ 2.322,01 R$ 2.391,67 R$ 2.463,42 R$ 2.537,32 R$ 2.613,44 R$ 2.691,84 R$ 2.772,60 R$ 2.855,78 R$ 2.941,45 R$ 3.029,70 R$ 3.120,59 

I R$ 2.196,17 R$ 2.262,06 R$ 2.329,92 R$ 2.399,82 R$ 2.471,81 R$ 2.545,97 R$ 2.622,34 R$ 2.701,02 R$ 2.782,05 R$ 2.865,51 R$ 2.951,47 R$ 3.040,02 R$ 3.131,22 R$ 3.225,15 R$ 3.321,91 

J R$ 2.369,06 R$ 2.440,13 R$ 2.513,33 R$ 2.588,73 R$ 2.666,39 R$ 2.746,39 R$ 2.828,78 R$ 2.913,64 R$ 3.001,05 R$ 3.091,08 R$ 3.183,81 R$ 3.279,33 R$ 3.377,71 R$ 3.479,04 R$ 3.583,41 

L R$ 2.528,93 R$ 2.604,79 R$ 2.682,94 R$ 2.763,43 R$ 2.846,33 R$ 2.931,72 R$ 3.019,67 R$ 3.110,26 R$ 3.203,57 R$ 3.299,68 R$ 3.398,67 R$ 3.500,63 R$ 3.605,65 R$ 3.713,81 R$ 3.825,23 

M R$ 2.795,13 R$ 2.878,99 R$ 2.965,36 R$ 3.054,32 R$ 3.145,95 R$ 3.240,32 R$ 3.337,53 R$ 3.437,66 R$ 3.540,79 R$ 3.647,01 R$ 3.756,42 R$ 3.869,12 R$ 3.985,19 R$ 4.104,75 R$ 4.227,89 

N R$ 3.382,65 R$ 3.484,13 R$ 3.588,65 R$ 3.696,31 R$ 3.807,20 R$ 3.921,42 R$ 4.039,06 R$ 4.160,23 R$ 4.285,04 R$ 4.413,59 R$ 4.545,99 R$ 4.682,37 R$ 4.822,85 R$ 4.967,53 R$ 5.116,56 

O R$ 3.765,04 R$ 3.877,99 R$ 3.994,33 R$ 4.114,16 R$ 4.237,59 R$ 4.364,72 R$ 4.495,66 R$ 4.630,53 R$ 4.769,44 R$ 4.912,53 R$ 5.059,90 R$ 5.211,70 R$ 5.368,05 R$ 5.529,09 R$ 5.694,97 

P R$ 4.160,22 R$ 4.285,03 R$ 4.413,58 R$ 4.545,99 R$ 4.682,37 R$ 4.822,84 R$ 4.967,53 R$ 5.116,55 R$ 5.270,05 R$ 5.428,15 R$ 5.590,99 R$ 5.758,72 R$ 5.931,49 R$ 6.109,43 R$ 6.292,71 

Q R$ 4.980,69 R$ 5.130,11 R$ 5.284,01 R$ 5.442,53 R$ 5.605,81 R$ 5.773,98 R$ 5.947,20 R$ 6.125,62 R$ 6.309,38 R$ 6.498,67 R$ 6.693,63 R$ 6.894,43 R$ 7.101,27 R$ 7.314,31 R$ 7.533,73 

R R$ 5.870,01 R$ 6.046,11 R$ 6.227,49 R$ 6.414,32 R$ 6.606,75 R$ 6.804,95 R$ 7.009,10 R$ 7.219,37 R$ 7.435,95 R$ 7.659,03 R$ 7.888,80 R$ 8.125,46 R$ 8.369,23 R$ 8.620,31 R$ 8.878,91 

S R$ 7.557,95 R$ 7.784,69 R$ 8.018,23 R$ 8.258,77 R$ 8.506,54 R$ 8.761,73 R$ 9.024,58 R$ 9.295,32 R$ 9.574,18 R$ 9.861,41 R$ 10.157,25 R$ 
10.461,97 

R$ 
10.775,83 R$ 11.099,10 R$ 

11.432,07 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 

GABINETE DA PREFEITA 

GABINETE DA PREFEITA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM ESTADO DO PARANA 
RUA LAURINDO CORDEIRO DE SOUZA, 184- CENTRO- CEP. 85.162-000 - GOIOXIM – PR. fone/fax (042) 3656-1002. 

T R$ 7.974,49 R$ 8.213,73 R$ 8.460,14 R$ 8.713,94 R$ 8.975,36 R$ 9.244,62 R$ 9.521,96 R$ 9.807,62 R$ 
10.101,85 R$ 10.404,90 R$ 10.717,05 R$ 

11.038,56 
R$ 

11.369,72 R$ 11.710,81 R$ 
12.062,13 

U R$ 
10.135,23 

R$ 
10.439,29 

R$ 
10.752,47 

R$ 
11.075,04 

R$ 
11.407,29 

R$ 
11.749,51 

R$ 
12.101,99 

R$ 
12.465,05 

R$ 
12.839,01 R$ 13.224,18 R$ 13.620,90 R$ 

14.029,53 
R$ 

14.450,41 R$ 14.883,93 R$ 
15.330,44 

V R$ 
13.852,31 

R$ 
14.267,87 

R$ 
14.695,91 

R$ 
15.136,79 

R$ 
15.590,89 

R$ 
16.058,62 

R$ 
16.540,38 

R$ 
17.036,59 

R$ 
17.547,69 R$ 18.074,12 R$ 18.616,34 R$ 

19.174,83 
R$ 

19.750,08 R$ 20.342,58 R$ 
20.952,85 

X 
R$ 

17.569,40 
R$ 

18.096,48 
R$ 

18.639,38 
R$ 

19.198,56 
R$ 

19.774,52 
R$ 

20.367,75 
R$ 

20.978,78 
R$ 

21.608,15 
R$ 

22.256,39 R$ 22.924,08 R$ 23.611,81 R$ 
24.320,16 

R$ 
25.049,77 R$ 25.801,26 R$ 

26.575,30 
 

ANEXO II  
 

Altera o anexo III – Lei Ordinária n.º 326/2009 – Tabela de Gratificações 
 

GRATIFICAÇÕES 
SIMBOLO  VALOR  
F-01  R$     1.831,25  
F-02  R$     1.465,00  
F-03  R$     1.159,79  
F-04  R$         854,58  
F-05  R$         512,75  
F-06  R$         366,25  
F-07  R$         256,37  
F-08  R$         183,12  
F-09  R$         122,08  
F-10  R$           91,56  

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 

GABINETE DA PREFEITA 

GABINETE DA PREFEITA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM ESTADO DO PARANA 
RUA LAURINDO CORDEIRO DE SOUZA, 184- CENTRO- CEP. 85.162-000 - GOIOXIM – PR. fone/fax (042) 3656-1002. 

 
ANEXO III 

Altera o Anexo I – Lei Complementar n.º 01/2018 
 

DENOMINAÇÃO DO CARGO Simb. VALOR 

ASSESSOR JURÍDICO-POLÍTICO AJ R$ 8.651,59 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO D1 R$ 3.859,94 

DIRETOR D2 R$ 3.194,43 

CHEFE COORDENADOR C1 R$ 2.928,23 

CHEFE DE DIVISÃO C2 R$ 2.262,72 

CHEFE C3 R$ 1.730,32 

ASSESSOR ESPECIAL I A1 R$ 2.662,03 

ASSESSOR ESPECIAL II A2 R$ 1.996,52 

ASSESSOR A3 R$ 1.464,11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo IV – Lei Ordinária n.º 513/2017 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 

GABINETE DA PREFEITA 

GABINETE DA PREFEITA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM ESTADO DO PARANA 
RUA LAURINDO CORDEIRO DE SOUZA, 184- CENTRO- CEP. 85.162-000 - GOIOXIM – PR. fone/fax (042) 3656-1002. 

 
Lei 513/2017 

PLANTÕES  VALOR  
Médicos R$ 665,57 
Enfermeiros R$ 265,71 
Técnico Enfermagem R$ 225,85 
Auxiliar Serviços Gerais R$   79,64 
Motorista R$ 132,84 

 



4A SEXTA-FEIRA (02)
FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO 4319PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
EDITAL Nº. 014/2024, de 01 de fevereiro de 2024. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 003/2023 DE 
16/10/2023. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o 
Edital do Processo Seletivo 003/2023 de 16/10/2023 (abertura do 
certame) combinado com Edital nº. 006/2023 de 29/11/2023 
(homologação) e a Lei Municipal nº. 056/2020; 
Considerando que o(s) candidato(s) convocado(s) no edital nº 012 de 
18/01/2024, não compareceram no prazo estipulado no referido edital 
de convocação de candidatos habilitados no processo Seletivo 
Simplificado,  
RESOLVE 
TORNAR PÚBLICO 
Art. 1º.  A Exclusão do(s) candidato(s) habilitado(s) no Processo 
Seletivo Simplificado aberto através do Edital do Processo Seletivo 
003/2023 de 13/02/2023, para o provimento de vaga temporária de 
Professor Municipal, conforme abaixo: 
Cargo: PROFESSOR MUNICIPAL 

Nº 
ordem 

Nome Classificação Nº 
Protocolo 

1 LETICIA POLI PEREIRA 9º 2698/23 
Art. 2º Que a publicação deste, além do Jornal Correio do Povo de 
Laranjeiras do Sul – PR, do endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo 
Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, 
ao 1º (primeiro) dia do mês de fevereiro de 2024, 135º da República e 
69º do Município. 
ANDERSON MANIQUE BARRETO 
Prefeito 
Registre-se e Publique-se 
Carlos Lopes                                                            
Secretário Municipal                                                  
de Administração                                                          
Sâmara de Moraes Spagnoli 
Diretora do Departamento  
de Gestão de Pessoas 
 

 
 

EDITAL Nº. 015/2024, de 01 de fevereiro de 2024. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 003/2023 DE 16/10/2023. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o item 09 do Edital 
do Processo Seletivo 003/2023 de 16/10/2023 (abertura do certame) 
combinado com Edital nº. 006/2023 de 29/11/2023 (homologação) e a Lei 
Municipal nº. 056/2020; 
Considerando a necessidade da Secretaria Municipal de Educação, para o 
ano letivo de 2024, RESOLVE 
TORNAR PÚBLICO 
Art. 1º.  A convocação de candidato(a)s habilitado(a)s no Processo Seletivo 
Simplificado aberto através do Edital do Processo Seletivo 003/2023 de 
16/10/2023, para o provimento de vaga temporária de Professor Municipal, 
conforme abaixo: 
Cargo: PROFESSOR MUNICIPAL 

Nº 
ordem 

Nome Classificação Nº 
Protocolo 

1 ROSIANE DE LIMA 
GALVÃO FARIKOSKI 

23º 2739/23 

2 FABIANE BELUZZO 24º 2741/23 

3 DIANA MASIERO 25º 2646/23 

4 ANA CLAUDIA DOS 
SANTOS 

26º 2827/23 

5 EDIVANE APARECIDA DE 
ABREU FERNANDES 

27º 2747/23 

Art. 2º.  O(A) Candidato(a) convocado(a), tem prazo de 24h (vinte e quatro 
horas), a contar da data de 02 (dois) de fevereiro de 2024, para comparecer 
no Departamento de Gestão de Pessoas, sito Praça Ângelo Mezzomo, S/N, 
em Coronel Vivida-PR, para declarar se aceita ou não a vaga, sob pena de 
perda da vaga.  
Art. 3º. O não comparecimento do candidato dentro do prazo estabelecido na 
convocação ou apresentação dentro dos prazos estabelecidos para a 
contratação, porém, sem satisfazer as exigências previstas no Edital de 
Abertura do Processo Seletivo nº. 003 de 16/10/2023, será automaticamente 
excluído da lista de candidatos do PSS, reservando-se a Administração o 
direito de convocar o próximo candidato da lista de classificados. 
Art. 4º. Que a publicação deste, além do Jornal Correio do Povo de 
Laranjeiras do Sul – PR, do endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 
7691, de 14 de julho de 2021. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, ao 1º 
(primeiro) dia do mês de fevereiro de 2024, 135º da República e 69º do 
Município. 
ANDERSON MANIQUE BARRETO 
Prefeito 
Registre-se e Publique-se 
Carlos Lopes                                                            
Secretário Municipal                                                  
de Administração                                                          
Sâmara de Moraes Spagnoli 
Diretora do Departamento  
de Gestão de Pessoas 
 MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 

REABERTURA DE PRAZO E ALTERAÇÃO DO EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 
O Município de Coronel Vivida, Estado do Paraná, torna pública a reabertura de prazo para a realização do 
Pregão Eletrônico nº 02/2024, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, para AMPLA CONCORRÊNCIA. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE COLHEDORAS E TRATOR AGRÍCOLA, decorrente do Convênio TRANSFEREGOV nº 
942015/2023 firmado com o MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA/MAPA. Devido a alteração da 
descrição do item 1 (colhedoras), item 1, subitem 1.1. do Termo de Referência – Anexo I, fica alterado o 
prazo para cadastro das propostas para até as 08h do dia 20 de fevereiro de 2024. Abertura das propostas 
após as 08h do dia 20 de fevereiro de 2024. Início da disputa de preços às 09h do dia 20 de fevereiro de 
2024. VALOR MÁXIMO TOTAL: R$ 489.247,00. Prazo de vigência: 12 meses. Os procedimentos para 
acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site www.bnc.org.br. O edital alterado está disponível nos 
sites www.coronelvivida.pr.gov.br ou www.bnc.org.br. Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 01 de 
fevereiro de 2024. Juliano Ribeiro, Diretor do Departamento de Compras e Patrimônio. 
 
 
  
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
PARECER   E   ADJUDICAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO N° 91/2023 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO N° 91/2023 

DATA: 19/12/23 ABERTURA: 23/01/24           PROPOSTAS ATÉ: 08:00        DISPUTA: 10:00 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS 
DIVERSOS; conforme discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

A Xiaomi, renomada marca chi-
nesa, apresenta ao mercado o 
Xiaomi SU7, seu primeiro carro 

elétrico, marcando a concretização do 
investimento de até US$ 10 bilhões 
anunciado em 2021 para adentrar o 
segmento automotivo. O lançamento, 
que inclui o modelo SU7 Max, destaca-
-se não apenas pela sua propulsão elé-
trica, mas também pela integração de 
tecnologias que refletem a experiência 
consolidada nos dispositivos da Xiaomi.

O Xiaomi SU7 é equipado com o 
sistema operacional HyperOS, utilizado 
nos celulares e tablets da marca, pro-
porcionando uma experiência integra-
da. Seu design esportivo aliado a uma 
autonomia notável de até 800 km e uma 
velocidade máxima impressionante de 
265 km/h coloca o veículo em destaque 
no mercado de carros elétricos.

Tecnologia
O lançamento do Xiaomi SU7 ocor-

re em consonância com o compromisso 
da Xiaomi em explorar o setor automo-
tivo, e o SU7 Max se destaca por ca-
racterísticas inovadoras. Equipado com 
o processador Qualcomm Snapdragon 
8295, o veículo oferece uma experi-

ência inteligente, alinhada com outros 
dispositivos Xiaomi, tornando-se com-
patível até mesmo com os protocolos 
da Apple, garantindo a inclusão de usu-
ários de iPhone.

A interação com o veículo é simplifi-
cada pelo painel digital de 16,1 polega-
das, permitindo o controle de diversas 
funções, desde a reprodução de mídia 
até o ajuste dos assentos. Inovações 
não param por aí, pois a parte traseira 
dos assentos dianteiros possui um co-
nector magnético com recarga de 22,5 
watts, possibilitando que os ocupantes 
dos bancos traseiros conectem até dois 
tablets para entretenimento durante a 
viagem.

O Xiaomi Pilot, sistema de nave-
gação autônoma, é outro destaque do 
lançamento, movido pelo processador 
Nvidia Drive Orin. A Xiaomi planeja tes-
tar a direção autônoma em 100 cidades 
chinesas até o final de 2024, demons-
trando sua busca pela inovação e avan-
ço tecnológico no setor automotivo.

Modelos
A linha SU7 se apresenta com 

dois modelos distintos: o convencio-
nal e o Max, ambos equipados com 

o motor HyperEngine que atinge até 
21.000 RPM. A autonomia é um dife-
rencial, com o SU7 Max apresentan-
do um alcance de 800 km e uma re-
carga rápida que permite dirigir por 
220 km com apenas cinco minutos 
no carregador.

Quanto ao SU7, com uma bate-
ria de 73,6 kWh, oferece uma auto-
nomia de até 668 km. A Xiaomi, en-
tretanto, ainda não divulgou o preço 
e a data de estreia dos modelos SU7 
e SU7 Max no mercado, mantendo 
expectativas sobre seu desempe-
nho em um cenário de competição 
com outras montadoras chinesas.

Com essa incursão no mercado 
automotivo, a Xiaomi busca conso-
lidar sua presença na China, dis-
putando espaço com gigantes do 
setor, como a BYD, que concentrou 
um quarto da receita da indústria de 
carros elétricos em 2022, conforme 
dados do Statista. O futuro da Xia-
omi no segmento automotivo per-
manece como uma das narrativas 
mais aguardadas no cenário tecno-
lógico global.

Primeiro carro elétrico da  
Xiaomi chega ao mercado

Modelo da gigante chinesa do ramo de smartphones alcança
até 265 Km/h e possui piloto automático

Divulgação/Xiaomi

Modelo da gigante chinesa do ramo de smartphones alcança até 265 Km/h e possui piloto automático

Cuide da pintura, do interior e dos 
detalhes com esses truques sim-
ples e eficazes

Manter o carro limpo não é apenas 
uma questão de estética, mas também 
de preservação do veículo. A sujeira 
acumulada pode danificar a pintura, os 
estofados e outros componentes inter-
nos. Lavar o carro em casa pode ser 
uma ótima opção para economizar e ter 
mais controle sobre a limpeza.

Confira 7 dicas para deixar seu carro 
impecável sem sair de casa:
1. Escolha o local ideal

Opte por um local com sombra para 
evitar que o sabão seque na lataria e 
cause manchas.

Se possível, utilize uma mangueira 
com baixa pressão para remover a su-

jeira grossa antes de começar a lava-
gem manual.
2. Produtos adequados

Utilize shampoos automotivos espe-
cíficos para a pintura do seu carro.

Evite produtos abrasivos que podem 
riscar a lataria.

Para o interior, utilize produtos espe-
cíficos para limpeza de estofados, couro 
e plástico.
3. Técnica de lavagem

Comece pelas partes superiores e 
vá descendo.

Lave o carro por partes, ensaboan-
do e enxaguando cada seção antes de 
passar para a próxima.

Utilize panos macios e específicos 
para limpeza de carros para evitar arra-
nhões.

4. Detalhes que fazem a diferença
Limpe os pneus e as rodas com pro-

dutos específicos.
Dê atenção especial aos vidros, lim-

pando-os por dentro e por fora.
Utilize aspirador de pó para remover 

a poeira e sujeira do interior do carro.
• Secagem

Utilize um pano macio para secar o 
carro após a lavagem.

Se possível, utilize um soprador de 
ar para remover o excesso de água e 
evitar manchas.
6. Proteção

Aplique cera ou selante na pintura 
após a lavagem para protegê-la contra 
raios UV e outros agentes externos.

Utilize produtos específicos para 
proteger os pneus e as rodas.

5 dicas para deixar seu carro brilhando em casa


